
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33320  5Quarta-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2017

EXECUTIVO
.

.

.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

.

.

DECRETO
.

D E C R E T O Nº 1683, DE 26 DE JANEIRO DE 2017 
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) 
órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito suplementar 
por SUPERÁVIT, no valor de R$ 18.157.015,75 para reforço de 
dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente. 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 
204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com o 
art. 6º, inciso V da lei Orçamentária nº 8.458, de 28 de dezembro 
de 2016 
D E C R E T A : 
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a 
seguir especifi cado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 
18.157.015,75 (Dezoito Milhões, Cento e Cinquenta e Sete 
Mil, Quinze Reais e Setenta e Cinco Centavos), para atender à 
programação abaixo: 

 R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

261010612814258278 - PMPA 0306 339015 30.000,00
261010612814258278 - PMPA 0306 339033 40.000,00
261010612814258278 - PMPA 0306 339039 25.000,00
261010612814258278 - PMPA 0306 339093 50.000,00
261010618114258259 - PMPA 0306 339092 88.368,00
261010618114258265 - PMPA 0306 339030 398.865,77
261010618114258265 - PMPA 0306 339092 4.829,30
261010618114258265 - PMPA 0306 449052 450.000,00
261010618114258265 - PMPA 0306 449092 12.994,96
441010618114257558 - FISP 0341 449051 1.581.120,44
441010618114257559 - FISP 0323 449052 500.000,00
441010618114257559 - FISP 0341 449051 3.000.388,50
441010618114257559 - FISP 0341 449052 2.613.879,56
441010618114257559 - FISP 0341 449092 624.000,00
441010618114258264 - FISP 0341 339039 250.611,50
441010618114258264 - FISP 0341 449051 775.000,00
441010618114258264 - FISP 0341 449052 405.000,00
441010618214257563 - FISP 0341 449051 3.000.000,00
441010618214257563 - FISP 0341 449052 2.250.000,00
522010342114228228 - SUSIPE 0660 339092 6.458,00
522010342114228228 - SUSIPE 0660 339093 0,02
522010342114228228 - SUSIPE 0661 339093 2.144,67
522010342114228228 - SUSIPE 0662 339036 150.785,24
522010342114228228 - SUSIPE 0662 339092 12.250,49
522010342114228228 - SUSIPE 6301 339030 6.233,85
522010342114257566 - SUSIPE 0660 449052 224.704,11
522010342114257566 - SUSIPE 0661 449052 409,59
522010342114257566 - SUSIPE 6301 449052 44.880,58
522010342114258283 - SUSIPE 0660 339039 1.374.000,00
522010342114258283 - SUSIPE 6301 339039 159.432,00
572012012214497610 - EMATER 0660 449051 57.089,14
572012060614498502 - EMATER 0660 339030 5.242,50
572012060614498502 - EMATER 0660 339036 2.160,00
572012060614498502 - EMATER 0660 339039 11.167,53
  TOTAL 18.157.015,75
 
Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto 
correrão por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço 
Patrimonial do exercício anterior, conforme estabelecido no 
artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março 
de 1964. 
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 26 de janeiro de 2017. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 de janeiro de 2017. 
SIMÃO JATENE
Governador do Estado 
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo: 149240

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 274/2017-CCG DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, do Decreto nº. 1.513, de 30 de março 
de 2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/73911,
R E S O L V E:
autorizar ROBERTO PAULO AMORAS, Auditor Geral do Estado e 
Presidente do Conselho Nacional de Controle Interno - CONACI, 
a viajar para São Paulo-SP, nos dias 19 e 20 de fevereiro de 
2017, a fi m de participar de entrevista na TV RECORD, cujo tema 
é Corrupção e Controle Interno.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE FEVEREIRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 275/2017-CCG DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, do Decreto nº. 1.513, de 30 de março 
de 2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/72032,
R E S O L V E:
autorizar VITOR MANUEL JESUS MATEUS, Secretário de Estado 
de Saúde Pública, a viajar para Brasília-DF, no dia 22 de fevereiro 
de 2017, a fi m de participar da “2ª Assembleia do CONASS 
de 2017”, devendo responder pelo expediente do órgão, na 
ausência do titular, HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES, 
Secretária Adjunta de Políticas de Saúde.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE FEVEREIRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 276/2017-CCG DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO que se trata de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, do Decreto nº. 1.513, de 30 de março 
de 2016; 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/71738,
R E S O L V E:
autorizar ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA, Secretária 
de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, a 
viajar para Brasília-DF, nos dias 21 e 22 de fevereiro de 2017, a 
fi m de participar de Reunião do Fórum Nacional de Secretários 
de Estado da Assistência Social - FONSEAS e da 153ª Reunião 
Ordinária da Comissão Intergestores Tripartite - CIT, devendo 
responder pelo expediente do Órgão, na ausência da titular, 
EVERSON LUIS MORAES COSTA, Secretário Adjunto de Trabalho 
Emprego e Renda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE FEVEREIRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE  
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 277/2017-CCG DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 44/2017 – GAB. ADJ/SEDAP,
R E S O L V E:
I. exonerar JORGE ANTÔNIO LIMA do cargo em comissão de 
Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a contar 
de 1º de fevereiro.
II. nomear PATRÍCIA DE LIMA FERREIRA para exercer o cargo 
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca, a contar de 1º de fevereiro.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE FEVEREIRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 278/2017-CCG DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 89/2017 – GAB/SEC/SEDAP,

R E S O L V E:
I. exonerar LUANA DA SILVA LIMA ARAUJO do cargo em comissão 
de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, com lotação 
na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca, a contar de 1º de março de 2017.
II. nomear FERNANDA COELHO FONSECA para exercer o cargo 
em comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca, a contar de 1º de março de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE FEVEREIRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 279/2017-CCG DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/61483,
R E S O L V E:
I. exonerar REGIANE APARECIDA LIMA MOREIRA do cargo 
em comissão de Coordenador de Núcleo Regional, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a contar de 1º de 
fevereiro de 2017.
II. nomear HYLBER MENEZES DE ANDRADE para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador de Núcleo Regional,  código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a contar de 1º de 
fevereiro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE FEVEREIRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 149797

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

CONTRATO
.

 PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO: 001/2017-PGE
Exercício: 2017
Inexigibilidade: nº 001/2017 - PGE
Data da Assinatura: 21/02/2017
Vigência: 21/02/2017 a 31/12/2017
Valor Global: R$ 18.900,00 (dezoito mil e novecentos reais)
Dotação Orçamentária: Funcional programática: 
25101.03.128.1424.6077 - Elemento de Despesa: 339039 – 
Fonte: 0140.
Objeto: Assinatura dos periódicos: Boletim de Direito 
Administrativo e Boletim de Licitações e Contratos.
Contratada: EDITORA NDJ LTDA 
CNPJ: 54.102.785/0001-32
Endereço: Rua Pedro Américo nº 68, 5º, 6º, 7º andar, Centro, 
São Paulo/SP, CEP: 01.045-912
Ordenador: OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR – 
Procurador-Geral do Estado do Pará 

Protocolo: 149686

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 123/2017-PGE.G., 21 de fevereiro de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício, no 
uso das suas atribuições legais...
Considerando o Decreto Estadual nº 1.180/2008 e a Portaria 
444/2015;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor Washington Matheus Lima Cunha, 
Assistente Administrativo, Id. Funcional 57194042/1 portador 
do CPF n°740.514.742-91, Suprimento de Fundos no valor 
de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária abaixo:
25101.03.122.1297.8338 – 339030 – R$ 1.000,00
25101.03.122.1297.8338 – 339039 – R$ 3.000,00
O Prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de 
contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias, após o término da 
aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
FABIOLA DE MELO SIEMS 
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício

Protocolo: 149724


